28RS0004-01-2025-000133-96

дело № 1-382/2025

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Благовещенск 10 февраля 2025 года

Благовещенский городской суд Амурской области в составе:

председательствующего - судьи Крюкова А.С.,

при секретаре Эсальник О.В.,

с участием: 

государственных обвинителей - помощников прокурора г. Благовещенска Сергеевой Д.С., ФИО1,

защитников – адвоката Лядвина И.С., представившего удостоверение *** и ордер *** от 27 января 2025 года, адвоката Федореева Д.С., представившего удостоверение *** и ордер *** от 27 января 2025 года,

подсудимых ФИО2, ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ***, несудимого, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст. 260.1 УК РФ,

ФИО3, ***, ранее не судимой, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст. 260.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 незаконно приобрёл, хранил, перевозил и продал часть особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору; ФИО3 незаконно продала часть особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В один из дней периода с 15 по 30 ноября 2023 года, у ФИО4, находящегося на территории г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, и достоверно знающего о том, что женьшень настоящий (Panax ginseng) относится к особо ценным растениям, принадлежащим к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и его оборот запрещён, возник преступный умысел на незаконные приобретение и хранение части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку.

С целью реализации своего преступного умысла, в один из дней периода с 15 по 30 ноября 2024 года, ФИО4, находясь на территории г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка охраны редких, особо ценных и находящихся под угрозой исчезновения растений, и желая их наступления, действуя умышленно, за 10000 рублей незаконно приобрёл у неустановленного лица часть особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корень женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённый в стеклянную банку, который незаконно хранил при себе до 27.12.2023 года на территории г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края.

После этого, 27.12.2023 года, ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, храня при себе корень женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённый в стеклянную банку, на попутном автомобильном транспорте осуществил его незаконную перевозку из г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края в г. Благовещенск Амурской области, доставив его по месту своего проживания: ***, где осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка охраны редких, особо ценных и находящихся под угрозой исчезновения растений, и желая их наступления, осуществлял незаконное его хранение до 28.03.2024 года.

Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 совершил незаконные приобретение, перевозку и хранение частей особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации.

Далее, 13.03.2024 года ФИО4 выехал из г. Благовещенска Амурской области в г. Находка Приморского края.

18.03.2024 года около 20 часов 20 минут ФИО4, находясь в одной из ***, и испытывая потребность в денежных средствах, а также понимая, что часть особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корень женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, незаконно хранится по месту его совместного проживания с ФИО3 по адресу: ***, для чего ему необходима её помощь, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка охраны редких, особо ценных и находящихся под угрозой исчезновения растений, и желая их наступления, понимая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, решил привлечь к осуществлению преступной деятельности по незаконной продаже корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) свою сожительницу ФИО3 Во исполнение задуманного, в указанное время ФИО4 посредством телефонной связи попросил ФИО3 совместно с ним незаконно продать с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» часть особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корень женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, заинтересовав при этом ФИО3 материально - повышением их общего совместного бюджета.

В свою очередь, ФИО3 18.03.2024 года около 20 часов 20 минут, находясь в ***, и желая извлечь материальную выгоду и оказать своему сожителю ФИО4 помощь в незаконной продаже с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, руководствуясь корыстным мотивом, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка охраны редких, особо ценных и находящихся под угрозой исчезновения растений, и желая их наступления, понимая, что эффективность преступной деятельности возрастает при групповом её совершении, с целью получения совместной материальной выгоды, на предложение ФИО4 согласилась, тем самым вступила в преступный сговор, направленный на совместное совершение преступления по незаконной продаже с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку. При этом соучастники договорились вместе с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет» на сайте бесплатных объявлений «Авито» разместить каждый у себя в профиле объявления о продаже части растения - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng), стоимостью 12000 рублей, которую определил ФИО4 Кроме этого, при этом же разговоре ФИО4 и ФИО3 договорились о том, что ФИО4 должен будет вести переговоры с покупателем об условиях сделки по незаконной продаже, а также дате и времени передачи части растения - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng), а ФИО3 в свою очередь, находясь в г. Благовещенске Амурской области, должна будет передавать информацию об обратившихся к ней покупателях части растения - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) ФИО4, осуществить его передачу и получить от покупателя за него оплату.

С этой целью, 18.03.2024 года в 20 часов 21 минуту ФИО4, находясь в одной из неустановленных ***, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконную продажу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет», при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi 10С» с установленным на нём мобильным приложением «Авито», под ником «Дмитрий», разместил объявление под № 3837932518 о продаже корня женьшеня настоящего (Panax ginseng), стоимостью 12000 рублей, указав для связи свой абонентский номер телефона +***, зарегистрированный на его имя.

В тот же день, а именно 18.03.2024 года в 20 часов 24 минуты, ФИО3, находясь в кв. 37 литер 2, п. Моховая падь, г. Благовещенска, Амурской области, реализуя совместный с ФИО4 преступный умысел, направленный на незаконную продажу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет», при помощи мобильного телефона «HONOR Х8» с установленным на нём мобильным приложением «Авито», под ником «Мария», разместила объявление под № 3656637151 о продаже корня женьшеня настоящего (Panax ginseng), стоимостью 12000 рублей, указав для связи абонентский номер телефона +***, зарегистрированный на её имя.

26 марта 2024 года в связи с размещением ФИО3 на площадке бесплатных объявлений «Авито» объявления о продаже части особо ценного растения - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng), последней в период с 14 часов 46 минут до 14 часов 49 минут, в приложении «Авито» поступили сообщения от оперуполномоченного оперативно-розыскного отделения ПУ ФСБ России по Амурской области Свидетель №1, зарегистрированного под ником «Игорь Муров», по вопросу приобретения корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) и просьбой связаться с ним в мессенджере «WhatsApp Messenger» по абонентскому номеру телефона +***, на что ФИО3, в продолжение реализации совместного с ФИО4 преступного умысла, направленного на незаконную продажу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, посредством телефонной связи передала ФИО4 абонентский номер телефона Свидетель №1 для ведения переговоров по дальнейшей незаконной продаже части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng).

Далее, в период с 15 часов 12 минут 26.03.2024 года до 16 часов 20 минут 27.03.2024 года ФИО4, находясь в одной из неустановленных ***, в продолжение реализации совместного с ФИО3 преступного умысла, направленного на незаконную продажу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО3, при помощи мобильного телефона «Xiaomi Redmi 10С» с установленным на нём мессенджером «WhatsApp Messenger» договорился с оперуполномоченным оперативно-розыскного отделения ПУ ФСБ России по Амурской области Свидетель №1 о месте и времени незаконной продажи части особо ценного растения - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng). Сразу после этого, ФИО4 посредством телефонной связи сообщил ФИО3 о необходимости осуществления ею встречи с покупателем корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, и его передачи покупателю за плату.

28 марта 2024 года в период с 09 часов 06 минут до 11 часов 06 минут ФИО3, находясь в квартире 37 литер 2, п. Моховая падь, г. Благовещенска, Амурской области, в продолжение реализации совместного с ФИО4 преступного умысла, направленного на незаконную продажу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, при помощи мобильного телефона «HONOR Х8» с установленным на нём мессенджером «WhatsApp Messenger» договорилась с оперуполномоченным Свидетель №1 о месте и времени незаконной продажи части особо ценного растения - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng).

Продолжая совместный преступный умысел, направленный на незаконную продажу с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сеть «Интернет» части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации - корня женьшеня настоящего (Panax ginseng) в меду, помещённого в стеклянную банку, выполняя свою роль в составе группы лиц по предварительному сговору с ФИО4, осознавая общественную опасность и преступный характер совместных преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий действий в виде нарушения установленного законодательством Российской Федерации порядка охраны редких, особо ценных и находящихся под угрозой исчезновения растений, и желая их наступления, 28.03.2024 года в период с 15 часов 16 минут до 15 часов 18 минут ФИО3, находясь около ***, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», с целью извлечения материальной выгоды для себя и своего сожителя ФИО4 за 12000 рублей незаконно продала лицу, привлеченному оперативными сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области в качестве участника оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» Свидетель №2, стеклянную банку с корнем женьшеня настоящего (Panax ginseng) внутри, после чего Свидетель №2 на автомобиле марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «***» проследовал на автомобильную стоянку, по адресу: 

<

...>.

28 марта 2024 года в период с 15 часов 40 минут до 16 часов 15 минут, приобретенная у ФИО3 стеклянная банка с корнем женьшеня настоящего (Panax ginseng) в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», изъята из автомобиля марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «***», на автомобильной стоянке по адресу: 

<

...>.

Впоследствии установлено, что в стеклянной банке с полупрозрачной вязкой массой (мёд), изъятой 28.03.2024 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия, находится один корень женьшеня настоящего (Panax ginseng) дикорастущей формы.

В соответствии с Приложением II к Конвенции по международной торговле видами дикой фауны и флоры, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС) (Вашингтон, 3 марта 1973 года), женьшень настоящий (Panax ginseng) включен в перечень видов животных и растений, находящимися под угрозой исчезновения (СИТЕС).

В соответствии с частью 1 статьи 60 Федерального закона от 10.01.2002 года № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды» в целях охраны и учета редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов учреждаются Красная книга Российской Федерации и красные книги субъектов Российской Федерации. Растения, животные и другие организмы, относящиеся к видам, занесенным в красные книги, повсеместно подлежат изъятию из хозяйственного использования. В целях сохранения редких и находящихся под угрозой исчезновения растений, животных и других организмов их генетический фонд подлежит сохранению в низкотемпературных генетических банках, а также в искусственно созданной среде обитания. Запрещается деятельность, ведущая к сокращению численности этих растений, животных и других организмов и ухудшающая среду их обитания.

Согласно пункту 48 Приложения к приказу Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 23.05.2023 года № 320 «Об утверждении Перечня объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации» Женьшень настоящий (Panax ginseng) из семейства Аралиевые (Araliaceae) включен в Перечень объектов растительного мира, занесенных в Красную книгу Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 31.10.2013 года № 978 женьшень настоящий (Panax ginseng) включен в перечень особо ценных диких животных, водных биологических ресурсов, растений и грибов, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации и охраняемым международными договорами Российской Федерации, для целей статей 226.1,258.1 и 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

В судебном заседании подсудимый ФИО4 свою вину признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены его показания, данные в ходе предварительного следствия 08 ноября 2024 года в качестве подозреваемого в присутствии защитника, из которых следует, что в период с сентября по 27.12.2023 года он находился в в г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, где он работал на вахте, осуществляя прокладку электрического кабеля вдоль железнодорожных путей. В один из дней названного периода, а точнее где-то в период с 15 по 30 ноября 2023 года, более точную дату он не помнит, он, находясь в г. Комсомольск-на-Амуре, у ранее незнакомого ему мужчины по имени ПА, с которым он тогда совместно работал, за 10000 рублей приобрёл часть растения, занесённого в Красную книгу Российской Федерации, а именно корня женьшеня настоящего, который находился в меду в стеклянной банке. Каких-либо других данных о ПА, кроме как имени, ему неизвестны. Он тогда ещё долго сомневался, стоит ли ему приобретать корень женьшеня или нет, но купил он его тогда для личных целей, для личного употребления, так как ему сказал ПА, корень женьшеня имеет в своём составе много полезных и лечебных веществ для организма человека, он очень полезный, в связи с этим, как также ему сказал ПА его охотно готовы приобретать и приобретают граждане КНР для использования в своей народной медицине, в лечебных целях. В тот же день он о своём приобретении посредством телефонной связи сообщил ФИО3 Более одного корня женьшеня, он тогда у ПА не приобретал и вообще в своей жизни кроме этого раза он никогда не приобретал корни женьшеня. за приобретённый им у ПА корень женьшеня, насколько он помнит он рассчитался наличными денежными средствами. 27.12.2023 года насколько он помнит на попутном автомобильном транспорте он вернулся из г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края в г. Благовещенск Амурской области, куда он вместе с собой привёз ту самую стеклянную банку объёмом 0,5 л с корнем женьшеня в меду. В тот же день он приехал по месту их совместного с ФИО3 проживания, по адресу: ***, и банку с частью растения - корень женьшеня, он оставил храниться у них в данной квартире, где она и хранилась до 28.03.2024 года на полу за холодильником. ФИО3 до 28.03.2024 года и не знала, где именно храниться у них в квартире банка с корнем женьшеня, она только видела, что он его привёз к ним домой 27.12.2023 года, а затем она и не знала, что он оставил его у них дома, она вообще про него забыла. 13.03.2024 года он уехал на работу вахтовым методом в г. Находка Приморского края. Приобретённая им банка с частью растения, занесённого в Красную книгу России так и продолжала храниться в ***. 18.03.2024 года около 20 часов 20 минут, более точное время он не помнит, но помнит, что незадолго до того, как он у себя в профиле мобильного приложения «Авито» опубликовал объявление о продаже корня женьшеня, он, находясь в одной из квартир двухэтажного 

<

...> г. Находка, Приморского края, точную квартиру он не помнит, и, испытывая потребность в деньгах, решил продать хранящийся у него дома в *** корень женьшеня настоящего. Для этого он в указанное время посредством телефонной связи связался с ФИО3, которой он сказал, что так как ему нужны деньги, то он решил продать корень женьшеня. ФИО3 тогда у него поинтересовалась про какой корень женьшеня он ей говорит, на что он ей напомнил о ранее приобретённом им корне женьшеня. Он тогда попросил ФИО3 помочь ему с продажей корня женьшеня, так как она находилась с детьми вместе их проживания, по адресу: ***, и в случае нахождения покупателя она сможет передать корень и получить за него деньги, которые отправить ему. На моё предложение ФИО3 согласилась ему помочь с продажей корня женьшеня, и они договорились, что в случае если к ней кто-то обратиться по вопросу приобретения корня женьшеня, она перенаправит покупателя на него, чтобы он вёл с ним переговоры о продаже, и что в дальнейшем ей необходимо будет передать корень покупателю и забрать от него деньги. Он также сообщил ФИО3, чтобы она поставила цену продажи корня 12000 рублей. Хочет заметить, что это была исключительно только его идея, моё предложение ей помочь ему с продажей корня женьшеня. Время было уже позднее, и она была дома с детьми по адресу их совместного проживания - ***. Он хотел компенсировать потраченные им деньги на приобретение корня женьшеня и заработать сверху ещё 2000 рублей. У ФИО3 в её профиле на площадке «Авито» в настоящее время не осталось объявления о продаже корня женьшеня, она его удалила даже из архива объявлений. 18.03.2024 года около 20 часов 21 минут, когда он находился в одной из ***, номер квартиры он не помнит, то он при помощи своего телефона «Xiaomi Redmi 10С» в установленном на нём мобильном приложении «Авито» в своём профиле разместил объявление о продаже корня женьшеня, указав его стоимость 12000 рублей, как он и планировал. 26.03.2024 года около 15 часов, более точное время он не помнит, когда он уже находился в одной из ***, то ФИО3 посредством телефонной связи сообщила ему о том, что в тот день, незадолго до их с ней разговора, примерно минут 10-15 назад ей в мобильном приложении «Авито» поступило сообщение от незнакомого ей мужчины под именем «Игорь Муров», который заинтересовался покупкой корня женьшеня и попросил с ним связаться посредством мессенджера «WhatsApp Messenger», указав при этом номер своего телефона. Так как он говорил ФИО3 о том, что именно он будет вести переговоры с покупателем о продаже корня женьшеня, то он сказал ФИО3, чтобы она отправила ему сообщение с номером телефона покупателя. ФИО3 сразу же передала ему номер телефона покупателя. 26.03.2024 года около 15 часов 10 минут он, находясь в одной из квартир дома 15 по ул. Тимирязева, г. Находка, Приморского края, имея желание поскорее продать корень женьшеня с целью заработка денег, посредством мессенджера «WhatsApp Messenger» со своего телефона с абонентским номером «+***» стал вести переписку с будущим покупателем корня женьшеня, использующим абонентский номер телефона «+***». Он сейчас понимает, что данный покупатель являлся либо сотрудником пограничного управления ФСБ России по Амурской области, либо просто принимал участие в проведении оперативных мероприятий. В переписке покупатель интересовался у него, имеется ли у него свежий корень женьшеня, без меда, на что он его обманул и сказал, что уже якобы два продали, а один остался. Сделал это он с той целью, так как думал, что вызовет ещё большую заинтересованность у покупателя в приобретении корня женьшеня. Он подумал, что покупатель посчитает, что данный товар имеет хороший спрос и не передумает его приобретать. В тот день в период времени примерно с 15 часов 15 минут и до 15 часов 20 минут, и на следующий день, примерно в период с 16 часов 10 минут и до 16 часов 20 минут, когда он также находился в одной из квартир дома 15 по ул. Тимирязева, г. Находка, в ходе обмена с продавцом сообщениями в мессенджере «WhatsApp Messenger», как он посчитал ему удалось убедить его приобрести корень женьшеня, и покупатель сообщил ему, что на следующий день, то есть 28.03.2024 года он будет в г. Благовещенске и тогда приобретёт корень женьшеня. Он тогда сообщил покупателю, что сам находится в Приморском крае, а его супруга ФИО3 находится в г. Благовещенске, которая сможет передать корень женьшеня. Он тогда сообщил, что скинет номер телефона ФИО3, с которой можно будет связаться по вопросу передачи корня женьшеня и передаче ей денег. 27.03.2024 года около 16 часов 30 минут, когда он всё также находился в одной из квартир дома № 15 по ул. Тимирязева, г. Находка, Приморского края, посредством телефонной связи он связался с ФИО3, который он сказал, что договорился с покупателем о продаже корня женьшеня, и что он ему передал её номер телефона. ФИО3 он сказал, что, когда с ней свяжется покупатель по вопросу передачи корня женьшеня, ей необходимо будет с ним встретиться и передать ему корень женьшеня и забрать у него деньги, так как он сам этого сделать не мог в связи с нахождением в Приморском крае. 28.03.2024 года ему от ФИО3 посредством телефонной связи стало известно, что в тот день, в утреннее время ей в мессенджере «WhatsApp Messenger» на её номер телефона «+***» поступали сообщения от покупателя, который как она сказала использовал номер «+***», с которым она обсудила, где можно забрать корень женьшеня. 28.03.2024 после 15 часов, как ему рассказывала ФИО3, к их *** приехал покупатель корня женьшеня, которому ФИО3 вынесла на улицу стеклянную банку с корнем женьшеня в меду и передала её ему, получив от покупателя наличными 12000 рублей. ФИО3 посредством мессенджера «WhatsApp Messenger» отправила ему фотографию денег, сообщив тем самым, что покупатель рассчитался с ним. Он готов и желает предоставить органам предварительного следствия свой мобильный телефон для его изъятия и осмотра его содержимого, в котором в мобильном приложении «Авито» в архиве его профиля осталось объявление о продаже корня женьшеня, опубликованное им 18.03.2024 года в 20 часов 21 минуту. Он дает своё согласие на осмотр всего содержимого его телефона, ему скрывать нечего и делать он этого не собирается. Кроме этого он желает и дальше продолжать активно сотрудничать с органами предварительного следствия, он также приносит свои извинения за незаконный оборот частей растения, занесённого в Красную книгу Российской Федерации. Корень женьшеня он приобретал самостоятельно без ведома ФИО3 Она узнала о его приобретении только после совершённой им покупки. 27.12.2023 года ФИО3 впервые увидела корень женьшеня, когда он привёз его к ним домой по месту их проживания. Корень женьшеня он сам убирал в место в их квартире, где он хранился до 28.03.2024 года. Идея о продаже корня женьшеня возникла у него и для помощи в скорейшей продаже корня женьшеня он за помощью обратился к ФИО3 Он решил его продать, а не ФИО3, он определял цену продаваемого им корня женьшеня. Только он вёл переговоры с покупателем об условиях продажи корня женьшеня, ФИО3 никаких переговоров не вела. Ему очень жаль, что он совершил данное преступление, он искренне раскаивается в его совершении. Он приносит свои извинения и постарается возместить причинённый им вред, просит его простить. Обязывается впредь ничего подобного не совершать, никогда не добывать, не приобретать и не продавать растения, грибы, животных и птиц, занесённых в Красную книгу Российской Федерации (том 1 л.д. 93-98).

Кроме того, были оглашены показания ФИО4, данные в ходе предварительного следствия 20 декабря 2024 года в качестве обвиняемого в присутствии защитника, из которых следует, что он признает в полном объёме и искренне раскаивается в совершённом им преступлении. Ему очень жаль, что так вышло, что он совершил данное преступление, в чём он искренне раскаивается. В настоящее время им были приобретены два пакета с семенами корня женьшеня, которые как 17.12.2024 года почтовой связью были направлены с его извинениями в благотворительный фонд «Центр охраны дикой природы» в целях сохранения природы. Копию данного письма и почтовой квитанции прилагает к данному протоколу своего допроса. Обстоятельства, указанные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого верно описаны, и он с ними полностью согласен. Действительно в один из дней периода с 15 по 30 ноября 2024 года, он за 10000 рублей незаконно приобрёл в г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края корень женьшеня в меду, который затем он привёз в г. Благовещенск Амурской области, где незаконном хранил его по месту своего проживания, по адресу: ***, до 28.03.2024 года. 18.03.2024 года он предложил своей сожительнице ФИО3 продать корень женьшеня, в связи с тем, что ему нужны были деньги, на что она согласилась. Он ей сказал, что продавать будут его за 12000 рублей. Ей в случае, если появится желающий его купить, нужно будет связать потенциального покупателя с ним для ведения переговоров по сделке о продаже, и в случае договорённости с покупателем передать корень женьшеня и получить за него деньги, которые направить ему. Они оба разместили на площадке бесплатных объявлений объявление о продаже корня женьшеня. К ФИО3 обратились сотрудники пограничного управления ФСБ России по Амурской области, с которыми он договаривался о продаже корня женьшеня. Договорившись о продаже корня женьшеня, он попросил ФИО3 передать корень и забрать за него вырученные деньги, и отправить их ему, что они и сделали. Просит ещё раз его извинить, и он надеется, что от оказанной им небольшой помощи благотворительному фонду хоть как-то станет возможным восполнить очень редкое и ценное растение, которое находится под угрозой полного исчезновения - женьшень настоящий (том 1 л.д. 136-139).

Из протокола явки с повинной ФИО4 от 01 ноября 2024 года следует, что последний рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а именно что, в ноябре 2023 года, находясь в Комсомольске-на-Амуре, приобрел корень женьшеня в меду за 10 тысяч рублей с целью личного пользования. Приехал в Благовещенск в конце декабря. Затем в марте 2024 года он снова уехал в командировку в Находку (Приморский край). Корень женьшеня с медом находился у него дома. 18 марта он разместил объявление о продаже корня. С ним связался мужчина, но так как он находился не в г. Благовещенске, он попросил свою супругу вынести корень. 28 марта его супруга вынесла банку с корнем мужчине, который подъехал к его дому. Она забрала деньги и вернулась домой (том 1 л.д. 82).

Оглашенные в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимый ФИО4 подтвердил полностью. Явка с повинной им написана добровольно без какого-либо давления.

В судебном заседании подсудимая ФИО3 свою вину признала полностью, в содеянном раскаялась, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ, в связи с чем, были оглашены ее показания, данные в ходе предварительного следствия 20 декабря 2024 года в качестве подозреваемой в присутствии защитника, из которых следует, что в один из дней периода с 15 по 30 ноября 2023 года, более точную дату она не помнит, ФИО4, находясь на вахтовых работах в г. Комсомольск-на-Амуре Хабаровского края, приобрёл у незнакомого им мужчины по имени ПА за 10000 рублей одну стеклянную банку с корнем женьшеня настоящего в меду. В тот же период времени ей от ФИО4 посредством телефонной связи стало известно, что он приобрёл один корень женьшеня в меду. 27.12.2023 года на ее день рождения на попутном автомобильном транспорте ФИО4 вернулся в г. Благовещенск и привёз с собой стеклянную банку с мёдом объёмом 0,5 л, содержащую один корень женьшеня настоящего. Он эту банку с корнем женьшеня оставил храниться у них в квартире, по адресу: ***, где она находилась до 28.03.2024 года. Каких-либо других банок с женьшенем ФИО4 более с собой тогда не привозил, и вообще у них никогда не было ранее и после женьшеня. 13.03.2024 года ФИО4 уехал на работу вахтовым методом уже в г. Находка Приморского края. 18.03.2024 года около 20 часов 20 минут, более точное время она не помнит, ФИО4, находясь в г. Находка Приморского края, а она в то время находилась в ***, ей позвонил ФИО4 и предложил ей выложить у себя в профиле на площадке бесплатных объявлений «Авито» объявление о продаже корня женьшеня, который он хранил по месту их проживания. Он попросил ее помочь ему с продажей корня женьшеня, на что она согласилась. ФИО4 ей тогда сказал, что если по опубликованному ей на площадке объявлений «Авито» к ней кто-то обратиться, то она должна будет перенаправить данного человека к ФИО4 для ведения переговоров по продаже корня женьшеня, так он сам это определил. Ещё они обсудили, что в случае, если ФИО4 договориться с покупателем о продаже корня женьшеня, то ей надо будет встретиться с покупателем, чтобы его передать ему корень женьшеня, а взамен получить от покупателя деньги за проданный корень женьшеня, и затем о чём сообщить ФИО4 отравить деньги. ФИО4 сказал ей, чтобы она в объявлении указала цену за корень женьшеня - 12000 рублей. 18.03.2024 года около 20 часов 25 минут, она, находясь в ***, при помощи своего мобильного телефона «HONOR Х8» и установленного в нём мобильного приложения «Авито», где у нее имеется профиль под именем «Мария», разместила объявление о продаже корня женьшеня. 26.03.2024 года в период с 14 часов 46 минут и до 14 часов 49 минут, ей в приложении «Авито» пришли сообщения от ранее незнакомого ей мужчины под именем «Игорь Муров», которого заинтересовало объявление о продаже корня женьшеня. В своих сообщениях данного человек интересовался количеством корней и просил с ним связаться посредством мессенджера «WhatsApp Messenger» по номеру телефона «***». Она данный номер телефона передала ФИО4 посредством телефонной связи, как они с ним и договаривались, чтобы он дальше вёл переговоры с покупателем. 26.03.2024 года около 15 часов, более точное время она не помнит, когда она находилась в ***, она посредством телефонной связи сообщила ФИО4 о том, что некий человек интересуется приобретением корня женьшеня и передала ему номер телефона «***» для связи с покупателем, так как фактически ФИО4 является продавцом корня женьшеня, она же только по его просьбе разместила у себя объявление о его продаже. 27.03.2024 года около 16 часов 30 минут, посредством телефонной связи с ней связался ФИО4, который сообщил ей о том, что он договорился с покупателем о продаже им корня женьшеня, а также то, что он передал ему ее номер телефона, так как за корнем женьшеня приедут по месту их проживания, где он хранился и ей необходимо только встретиться и передать корень женьшеня покупателю, забрав деньги, а затем сообщить ФИО4 о том, что деньги и переслать их ему. 28.03.2024 года в период с 09 часов 06 минут и до 11 часов 06 минут, когда она также находилась в ***, в мессенджере «WhatsApp Messenger» на ее абонентский номер телефона «+***» поступали сообщения от покупателя, использующего абонентский номер «+***». Покупатель поинтересовался у нее, куда ему можно будет подъехать за корнем женьшеня, чтобы его посмотреть и в случае чего приобрести. Она сообщила район проживания в п***. 28.03.2024 года около 15 часов 15 минут, более точное время она не помнит, когда она находилась в ***, ей поступил телефонный звонок, это был покупатель. Покупатель - незнакомый ей мужчина сообщил ей, что он подъехал к нашему дому и попросил выйти к нему и вынести банку с корнем женьшеня, что она и сделала. Примерно спустя минуту она вышла ***, взяв при этом с собой хранящуюся в квартире № 37 банку с корнем женьшеня. Во дворе дома она увидела ранее незнакомого ей мужчину, которому она передала банку с корнем женьшеня, а тот передал ей наличными денежные средства в размере 12000 рублей. Она вернулась в квартиру и сфотографировала деньги, что отправила данный фотоснимок ФИО4 Объявление о продаже корня женьшеня у нее в мобильном приложении «Авито» нет, она уже давно полностью его удалила из него. Она просит прощения за то, что совершила данное преступление, она искренне раскаивается. Ей очень жаль, что так вышло. Ей очень жаль, что она совершила данное преступление, она раскаивается в его совершении. Она приносит свои извинения и постарается возместить причинённый ей вред, просит ее простить. Обязывается впредь ничего подобного не совершать, никогда не добывать, не приобретать и не продавать растения, грибы, животных и птиц, занесённых в Красную книгу Российской Федерации (том 1 л.д. 182-186).

Кроме того, были оглашены показания ФИО3, данные в ходе предварительного следствия 20 декабря 2024 года в качестве обвиняемой, в присутствии защитника, из которых следует, что она признает в полном объёме и искренне раскаивается в его совершении. Ей очень жаль, что она совершила данное преступление, в чём она ещё раз искренне раскаивается. Обстоятельства, указанные в постановлении о привлечении её в качестве обвиняемой, верно описаны, и она с ними полностью согласна. 18.03.2024 года она по предложению ФИО4 разместила в приложении «Авито» объявление о продаже корня женьшеня, о чём они с ним ранее договорились. В последующем она по договорённости с ФИО4 встретилась с покупателем корня женьшеня и отдала его ему, получив от покупателя 12000 рублей. Просит ещё раз ее простить, она осознала свою ошибку, и впредь ничего подобного она никогда не совершит (том 1 л.д. 195-198).

Оглашенные в судебном заседании показания, данные в ходе предварительного следствия, подсудимая ФИО3 подтвердила полностью.

Помимо полного признания подсудимыми ФИО4 и ФИО3 своей вины, их виновность подтверждается следующими исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля Свидетель №1, данных в ходе предварительного следствия 18 декабря 2024 года, и оглашённых с согласия сторон следует, что с 2021 года по настоящее время он состоит в должности оперуполномоченного оперативно-розыскного отделения ПУ ФСБ России по Амурской области в звании старшего лейтенанта. В один из дней, с 18 по 26 марта 2024 года, более точную дату он не помнит, их отделением получена информация о возможном незаконном обороте и продаже через сайт бесплатных объявлений «Авито» части растения, занесенного в Красную книгу Российской Федерации, а именно корня женьшеня настоящего. Осуществлением оперативно-розыскных мероприятий по данной информации занимался оперуполномоченный отделения в с. Гродеково ПУ ФСБ России по Амурской области ДС, совместно с ним. 26.03.2024 года с 14 часов 46 минут и до 14 часов 49 минут, им при помощи мобильного телефона «Apple iPhone 8» с установленным на нём мобильным приложением «Авито», в котором имеется зарегистрированный профиль под псевдонимом «Игорь Муров» в целях проверки информации о причастности неустановленных лиц к незаконному обороту особо ценных растений, принадлежащих к исчезающим видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации, и их изъятия из незаконного оборота, организована переписка лицом, разместившим объявление о продаже корня женьшеня настоящего, под ником «Мария», использующей абонентский номер телефона +***, личность которой установлена, как ФИО3, *** г.р. В своих сообщениях к ФИО3 он показывал заинтересованность в приобретении корня женьшеня, объявления о продаже которого было выложено в профиле ФИО3 Также он попросил ФИО3 связаться с ним по номеру телефона ***. На его сообщения ФИО3 ничего не ответила. В тот же день в мессенджере «WhatsApp Messenger» в 16 часов 12 минут ему с абонентского номера телефона +*** поступило сообщение о том, что он писал в «Авито» по вопросу приобретения корня женьшеня. Установлено, что данный абонентский номер телефона принадлежит ФИО4, *** г.р. ФИО4 в переписке с ним сообщил ему, что у них остался корень женьшеня в меду, он у них с осени 2023 года. Также ФИО4 сообщил ему, что два корня женьшеня они уже продали, остался только один, и что он целый и без повреждений. В связи с поступлением и подтверждением оперативно-значимой информации о незаконной продаже особо ценных растений, принадлежащих к исчезающим видам, занесённым в Красную книгу Российской Федерации, и их изъятия из незаконного оборота, было организовано проведение оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» для участия, в котором был приглашён гражданин Свидетель №2, который дал своё добровольное согласие на участие в оперативном мероприятии. На следующий день, то есть 27.03.2024 года в 16 часов 13 минут, им ФИО4 на его абонентский номер телефона в мессенджере «WhatsApp Messenger» направлено сообщение с вопросом о том, не утратил ли свои свойства корень женьшеня, на что последний ему голосовыми сообщениями ответил, что корень женьшеня свои свойства не теряет, что держат и в спирту, и в меду, чтобы он не засыхал. ФИО4 было сообщено о местах произрастания и сбора женьшеня. Он был достаточно осведомлён об условиях хранения корня женьшеня и местах его произрастания, о сложностях его добычи, что указывало на его осведомлённость о редкости данного растения, его высокой стоимости и охране со стороны государства, путём занесения в Красную книгу Российской Федерации. В переписке ФИО4 сообщил, что он находится в Приморском крае, и что корень женьшеня он может забрать у его супруги ФИО3, которая проживает ***, и он отправил ему её абонентский номер телефона ***. С ФИО4 они в переписке договорились, что на следующий день приобретет у него корень женьшеня. Переписку с ФИО4 он окончил в тот день в 16 часов 20 минут. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, было установлено, что с 15.03.2024 года ФИО4 находился в г. Находка Приморского края, откуда он вернулся в г. Благовещенск 05.07.2024 года. 28.03.2024 года в 09 часов 06 минут, он со своего абонентского номера телефона в мессенджере «WhatsApp Messenger» написал на абонентский номер +***, используемый ФИО3, у которой поинтересовался возможностью приобретения в тот же день корня женьшеня, сообщив ей, что готов прибыть к ней в течении дня. На моё сообщение ФИО3 ответила согласием, то есть сообщив ему, что он может прибыть и получить у неё за плату корень женьшеня. ФИО3 уточнила также в переписке с ней адрес её проживания в ***. 28.03.2024 года в период с 11 часов 15 минут и до 11 часов 45 минут, оперуполномоченным отделения (погз) в с. Гродеково ПУ ФСБ России по Амурской области лейтенантом ДС, получившим моё согласие на осмотр содержимого его телефона «Apple iPhone 8», проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в рамках которого в присутствии специально приглашённых лиц и специалиста УФСБ России по Амурской области, произведён осмотр его мобильного телефона «Apple iPhone 8» и имеющейся переписки с ФИО4 и ФИО3 в мессенджере «WhatsApp Messenger». Затем, в тот же день, в период с 11 часов 45 минут и до 12 часов 15 минут, в присутствии специально приглашённых лиц оперуполномоченным ДС проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в сети Интернет на странице ***, то есть площадке бесплатных объявлений «Авито» у пользователя под ником «Мария», которым пользуется ФИО3 было обнаружено объявление о продаже части особо ценного растения - корня женьшеня. Указанному объявлению был присвоен уникальный *** и была установлена дата публикации объявления 18.03.2024 года в 20 часов 24 минуты. Стоимость, указанная за один корень женьшеня, составляла 12000 рублей. В описании объявления у ФИО3 было указано: «Дикий корень женьшеня из Приморья», то есть и она была осведомлена о месте его произрастания, и что он выращен в дикой природе. Данная информация указывала ещё и на то, что незаконный оборот части растения, занесённого в Красную книгу России, имеет трансрегиональный характер. После этого, 28.03.2024 года в период времени с 14 часов 20 минут и до 14 часов 35 минут, на автомобильной стоянке около 

<

...> г. Благовещенска, оперуполномоченным ДС в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия Свидетель №2 были выданы наличными 12 000 рублей. Также ДК было сообщено о том, что ему в рамках оперативного мероприятия необходимо будет на своём автомобиле проследовать по адресу: ***, где получить от продавца корень женьшеня в меду, помещённые в стеклянную банку, передав оплату 12000 рублей, и с полученным товаром вернуться на данную автомобильную стоянку. Перед выездом ДК к покупателю оперуполномоченным ДС проведено оперативное мероприятие - обследование транспортного средства, а именно автомобиля ДК марки «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «***», в котором и у самого ДК, а также у него, как сопровождающего его лица никаких запрещённых или ограниченных в свободном гражданском обороте предметов на территории России предметов и веществ не имелось. 28.03.2024 года около 14 часов 40 минут, он и ДК выдвинулись по адресу: ***, куда они прибыли в 15 часов 15 минут. ДК вышел из салона своего автомобиля, а он остался его ждать в машине. В 15 часов 16 минут, вышедшая из подъезда *** указанного дома ФИО3 передала сразу же ДК полимерный пакет, в котором находилась стеклянная банка объемом 0,5 литра, содержащая в себе часть растения, выращенного в дикой природе - корень женьшеня настоящего в меду. ДК в свою очередь передать ФИО3 денежные средства, и вернулся обратно в салон своего автомобиля, положив вынутую из пакета банку с корнем женьшеня на переднее пассажирское сиденье. 28.03.2024 года около 15 часов 40 минут, он совместно с ДК вернулись обратно на автомобильную стоянку, расположенную около дома№ 13 по ул. Василенко г. Благовещенска Амурской области, где оперуполномоченным ДС в период времени с 15 часов 40 минут и до 16 часов 15 минут в ходе оперативно-розыскного мероприятия - «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «К698СХ 28», на его переднем пассажирском сиденье была обнаружена и изъята стеклянная прозрачная банка объёмом 0,5 литра с завинчивающейся крышкой, содержащая в себе корень женьшеня настоящего в меду. Оперуполномоченным ДС были составлены соответствующие протоколы оперативно-розыскных мероприятий, в котором он, специально приглашенные лица, ознакомившись с их содержанием, и удостоверившись в правильности, содержащейся в них информации, поставили свои подписи. Банка с корнем женьшеня настоящего была упакована в полимерный пакет чёрного цвета, горловина которого была перевязана нитями, концы который были вклеены в бумажную бирку с оттиском печати и пояснительной надписью, на которой участники оперативно-розыскного мероприятия также поставили свои подписи. Изъятая в ходе оперативно-розыскного мероприятия банка с мёдом и корнем женьшеня, которую ДК, действующий в рамках оперативно-розыскного мероприятия приобрёл у ФИО3 была направлена на исследование ФЕБУ «Объединенная дирекция государственного природного биосферного заповедника «Кедровая падь» и национального парка «Земля леопарда» им. Н.Н. Воронцова в г. Владивосток, согласно заключению которого *** от 09.04.2024 года, корень является корнем дикорастущего женьшеня настоящего, который занесён в Красную книгу Российской Федерации, имея статус и категорию вида, находящегося под угрозой исчезновения, на грани исчезновения. В последующем в рамках оперативной деятельности более не было получено информации о незаконных приобретении, перевозке, хранении и продаже ФИО4 и ФИО3 частей особо ценного растения - женьшеня настоящего. Опрошенный ФИО4 в своём объяснении подтвердил свою причастность к незаконному обороту корня женьшеня настоящего и его незаконную продажу, признав свою вину, и раскаявшись в преступлении (том1 л.д. 211-215).

Из показаний свидетеля Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия 11 ноября 2024 года, и оглашённых с согласия сторон следует, что 27.03.2024 года, в дневное время, более точное время он не помнит, к нему обратился ранее неизвестный ему сотрудник ПУ ФСБ России по Амурской области - оперуполномоченный ДС, который попросил его в случае необходимости принять 28.03.2024 года участие в оперативно-розыскных мероприятиях, на что он ответил согласием. В тот же день данный сотрудник получил от него письменное согласие на участие в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка». Также ДС сказал ему, что возможно 28.03.2024 года ему необходимо будет прибыть в ПУ ФСБ России по Амурской области, по адресу: 

<

...>, на что он ответил согласием. 28.03.2024 года, после 10 часов, более точное время он не помнит, он по просьбе сотрудника ПУ ФСБ России по Амурской области прибыл к ПУ ФСБ России по Амурской области. В тот же день, а именно 28.03.2024 года около 11 часов, более точное время он не помнит, он был привлечен сотрудниками ПУ ФСБ России по Амурской области для участия проведении сотрудниками оперативно-розыскных мероприятий, насколько он помнит таких как «Наблюдение», «Проверочная закупка» и «Обследование транспортных средств». В качестве специально приглашённых лиц были приглашены две ранее незнакомые ему девушки, данные которых он не запомнил. В тот день, а именно 28.03.2024 года, примерно с 11 и до 12 часов, сначала сотрудником ПУ ФСБ России по Амурской области - оперуполномоченным ДС было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», которое проводилось в помещении служебного кабинета административного здания ПУ ФСБ России по Амурской области, по адресу: 

<

...>. В данном оперативном мероприятии также участвовали помимо двух специально приглашённых лиц ещё два сотрудника ПУ ФСБ России по Амурской области, данные которых он не помнит. Перед началом оперативно-розыскного мероприятия, им разъяснили их права и обязанности, а также порядок производства оперативного мероприятия. Далее в ходе проведения оперативного мероприятия оперуполномоченным ДС осуществлялся осмотр мобильного приложения под названием «WhatsApp», установленного в мобильном телефоне «Apple iPhone 8», принадлежащего Свидетель №1, который дал своё на его осмотр и содержащейся в нём информации. При осмотре мобильного телефона и мобильного приложения «WhatsApp», то в открытой вкладке «Чаты» имелась переписка за период с 26.03.2024 года по 27.03.2024 года с абонентом, из которого следовало, что оперуполномоченному Свидетель №1 неизвестный ему человек написал по поводу его обращения, связанном с объявлением о продаже корня женьшеня, размещенного на интернет-сервисе объявлений «Авито». Из переписки также следовало, что Свидетель №1 интересовался природными свойствами продаваемого женьшеня, в последующем выразил намерение приобрести указанный товар, на что в свою очередь, продавец предоставил номер телефона своей супруги, для последующей связи с ней по вопросу даты и времени получения товара. Помнит, что супругу продавца звали Мария и также была осмотрена переписка с ней, датированная 28.03.2024 года, которая имела место быть незадолго до того, как они с ОА были приглашены для участия в оперативном мероприятии. Из переписки с абонентом - Марией следовало, что между Свидетель №1 с ней была достигнута договоренность о продаже корня женьшеня, которая сообщила Свидетель №1 о том, что товар он может забрать сегодня в п. Моховая Падь г. Благовещенска. В ходе проведения оперативного мероприятия оперуполномоченный ДС при помощи мобильного телефона марки «Apple iPhone 8» сделал экранное видео-копирование и фотокопирование обнаруженной информации. Далее, 28.03.2024 года, в тот же день после того, как был осмотрен мобильный телефон Свидетель №1, то с участием всё тех же лиц был произведён осмотр интернет-страницы с сайта бесплатных объявлений «Авито», который закончился около 12 часов 15 минут, более точное время он не помнит. Оперуполномоченным ДС с использованием ноутбука был осуществлён выхода в сеть Интернет через браузер и далее переход на страницу пользователя бесплатных объявлений «Авито», в имеющееся у пользователя объявление под названием «Корень женьшеня». Предположительный владелец объявления - это Мария, как он в дальнейшем понял для себя это была та же самая Мария, с которой вёл переписку оперуполномоченный Свидетель №1 При осмотре объявления «Корень женьшеня» было установлено, что цена продажи одного корня женьшеня составляла довольно приличную сумму денег - 12000 рублей, как он полагает в связи с тем, что это очень редкое и ценное растение, занесённое в Красную книгу России, с чем как раз и связана такая высокая его стоимость. В объявлении также было указано место продажи - ***. К объявлению было прикреплено несколько фотографий с изображением товара, а именно был запечатлён, как он понимает корень женьшеня в меду, которые были помещены в прозрачную стеклянную банку с завинчивающейся крышкой. В объявлении была указана дата его публикации, которое было опубликовано за десять дней до его осмотра, получается 18.03.2024 года, а время публикации было указано позднее, около 20 часов 30 минут, более точно не помнит. При помощи ноутбука оперуполномоченный ДС осуществил экранное фотокопирование осматриваемой страницы. По фактам проведения оперуполномоченным ДС оперативных мероприятий «Наблюдение» были составлены протоколы, с которыми он, ознакомившись и убедившись, как и другие их участники в достоверности, содержащейся в них информации, поставил свои подписи. В тот же день, после обеда, а именно около 14 часов, более точное время он не помнит, оперуполномоченный ДС проводил оперативно-розыскное мероприятие «Проверочная закупка», в рамках которого ему в присутствии специально приглашённых двух девушек, понятых, на автомобильной стоянке около 

<

...> г. Благовещенска, наличными были выданы денежные средства в общей сумму 12000 рублей. О выдаче данной суммы ему денежных средств, был составлен акт, в котором он и другие его участники поставили свои подписи. Как ему было сообщено оперуполномоченным ДС данные денежные средства будут ему необходимы в ходе проведения проверочной закупки части растения - корня женьшеня, которыми он должен будет рассчитаться с продавцом. 28.03.2024 года около 14 часов 35 минут, в присутствии специально приглашенных лиц - двух девушек, оперуполномоченного Свидетель №1, оперуполномоченным ДС на автомобильной стоянке, расположенной около 

<

...> г. Благовещенска, проведено оперативно-розыскное мероприятия «Обследование транспортных средств», а именно его автомобиля «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «***», на котором ему необходимо будет проследовать ***, где у продавца Марии забрать банку с корнем женьшеня и отдать ей, выданные ему 12000 рублей. В ходе данного мероприятия оперуполномоченный ДС поинтересовался у него и у оперуполномоченного Свидетель №1, который находился в моём автомобиле о том, имеются ли у них и автомобиле запрещённые или ограниченные в свободном гражданском обороте в Российской Федерации предметы или вещества, на что они ответили отрицательно. Оперуполномоченным ДС был составлен протокол оперативно-розыскного мероприятия, были зафиксированы его результаты, ознакомившись с которым он и другие и участники оперативного мероприятия, подписали его. В тот же день, а именно 28.03.2024 года около 14 часов 40 минут, более точное время он не помнит, он на своём автомобиле «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «***» совместно с оперуполномоченным Свидетель №1 выехал от данной автомобильной стоянке и проследовал к дому, по адресу: ***, откуда около 15 часов 15 минут, более точное время он не помнит, из подъезда *** вышла ранее незнакомая ему женщина, как он предполагает это была Мария, которая выставляла на странице бесплатных объявление «Авито» объявление о продаже корня женьшеня. Мария передала ему стеклянную банку, объёмом 0,5 литра, как он полагает с мёдом, в котором находился один корень женьшеня, а отдал Марии, выданные ему оперативным сотрудником ПУ ФСБ России по Амурской области денежные средства в сумме 12000 рублей. Мария ему тогда при разговоре сказала, что возможно осенью у неё ещё будет корень женьшеня. После непродолжительного общения с Марией, он с банкой корня женьшеня в меду вернулся в свой автомобиль, на котором совместно с находящимся на заднем пассажирском сиденье оперуполномоченным Свидетель №1 вернулся на автомобильную стоянку, расположенную около 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области. По прибытию 28.03.2024 года около 15 часов 40 минут, более точное время он не помнит, на ту же автомобильную стоянку, расположенную около 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области, оперуполномоченным ДС в присутствии специально приглашенных лиц - двух девушек, снова было произведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование транспортного средства», всё того же его автомобиля «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «***». В ходе данного оперативного мероприятия оперуполномоченным ДС снова был задан всё тот же вопрос о том, имеется ли у него в автомобиле ограниченные или запрещённые к свободному гражданскому обороту на территории России предметы или вещества, на что он сообщил оперуполномоченному ДС, что им в рамках оперативного мероприятия был приобретён товар - корень женьшеня, который находится в прозрачной стеклянной банке в меду, который он желает добровольно выдать. Оперуполномоченный Свидетель №1, и он сообщили оперуполномоченному ДС, что помимо корня растения женьшень, у них никаких других предметов и веществ, запрещённых или ограниченных в гражданском обороте, не имеется. Оперуполномоченный ДС провёл обследование его автомобиля и кроме корня женьшеня в банке, ничего в нём более не обнаружил. Также ДС был составлен протокол оперативного мероприятия, «Обследование транспортных средств», в котором он отразил факт обнаружения в моём автомобиле банки с корнем женьшеня в меду. Он и другие участники оперативного мероприятия, ознакомились с изготовленным ДС протоколом, и, убедившись в достоверности и правильности имеющейся в нём информации, поставили в нём свои подписи. В ходе данного оперативного мероприятия оперуполномоченный ДС осуществил фотосъемку его автомобиля и обнаруженной в нём стеклянной банки с корнем женьшеня в меду. Корень женьшеня был изъят из его автомобиля оперуполномоченным ДС протоколом изъятия в период времени с 16 часов до 16 часов 10 минут, о чём он составил соответствующий протокол, ознакомившись с которым он и другие участники поставили в нём свои подписи. Корень женьшеня в меду, которые находились в стеклянной банке, были упакованы в полимерный пакет чёрного цвета, горловину которого перевязали нитью, концы которой вклеили в бумажную бирку с оттиском печати и пояснительной надписью, на которой он и другие участники оперативного мероприятия, а это две девушки и оперуполномоченный Свидетель №1, поставили свои подписи (том 1 л.д. 206-210).

Согласно протоколу выемки от 08 ноября 2024 года с фототаблицей следует, что в ходе выемки у ФИО4 был изъят мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 10С» (том 1 л.д. 101-106).

Согласно протоколу осмотра предметов 08 ноября 2024 года с фототаблицей следует, был осмотрен мобильный телефон марки «Xiaomi Redmi 10С», изъятый 08.11.2024 в ходе выемки у ФИО4 При осмотре мобильного телефона установлено, что в его памяти имеется установленное мобильное приложение «Авито». В ходе осмотра мобильного приложения «Авито» установлено, что в нём имеется зарегистрированный профиль под ником «Дмитрий», номер профиля ***, привязанный к абонентскому номеру телефона +*** и устройству Xiaomi 220333QNY. Во вкладках «Объявления» далее «Архив» обнаружено закрытое объявление под заголовком «ФИО5 Шень с мёдом». Произведен осмотр объявления под заголовком «ФИО5 Шень с мёдом». В ходе осмотра объявления установлено, что оно опубликовано 18.03.2024 года в 20 часов 21 минуту и ему присвоен уникальный ***. В объявлении указано о наличии у продавца 1 единицы товара, стоимость 12 000 рублей. К объявлению прикреплены 4 фотоснимка, на которых изображён корень растения в вязкой желтоватой массе похожей на мёд, помещённые в прозрачную стеклянную банку с закрытой крышкой. В описании товара указана следующая информация: «Горный корень Жень Шень, из приморского края, в мёде с осени ноября того года, очень полезный и вкусный». Указанный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу, возвращен ФИО4 (том 1 л.д. 108-121, 122).

Согласно протоколу выемки от 01 ноября 2024 года с фототаблицей следует, что в ходе выемки у ФИО3 был изъят мобильный телефон марки «HONOR Х8» (том 1 л.д. 148-153).

Согласно протоколу осмотра предметов от 01 ноября 2024 года с фототаблицей следует, что был осмотрен мобильный телефон марки «HONOR Х8», изъятый 01.11.2024 года в ходе выемки у ФИО3 При осмотре мобильного телефона установлено, что в его памяти имеется установленное мобильные приложения «Авито» и «WhatsApp Messenger». Осуществляется вход в мобильное приложение «Авито». При осмотре мобильного приложения «Авито» установлено, что в нём имеется зарегистрированный профиль под ником «Мария», номер профиля ***, привязанный к абонентскому номеру телефона +*** и устройству HONOR TFY-LX1. Во вкладках «Объявления» далее «Активные» и «Архив», информации, представляющей интерес не обнаружено. В вкладке «Сообщения» далее имеется переписка с профилем под ником «Игорь Муров». Осуществляется осмотр обнаруженной переписки с профилем под ником «ИМ». 26 марта 2024 года осуществляется вход в мобильное приложение «WhatsApp Messenger». При осмотре мобильного приложения «WhatsApp Messenger» установлено, что в нём имеется зарегистрированный профиль под ником «Мария», привязанный к абонентскому номеру телефона +***. В мобильном приложении «WhatsApp Messenger» обнаружена переписка с абонентом, записанным под именем «Корень», использующим абонентский номер телефона +***. 28 марта 2024 года была осмотрена переписки с абонентом, записанным под именем «Корень», использующим абонентский номер телефона +***. Указанный телефон признан в качестве вещественного доказательства и приобщен к уголовному делу, возвращен ФИО3 (том 1 л.д. 155-171, 172).

Согласно протоколу осмотра предметов и документов от 28 ноября 2024 года с фототаблицей следует, что были осмотрены:

- полимерный пакет, содержащий стеклянную банку объёмом 0,5 литра с завинчивающейся крышкой, внутри которой содержится корень женьшеня настоящего в меду, обнаруженные и изъятые 28.03.2024 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в салоне автомобиля «Honda Fit» с государственным регистрационным знаком «*** на автомобильной стоянке около 

<

...> г. Благовещенска, Амурской области;

- диск формата CD-R, предоставленный ООО «КЕХ еКоммерц» (Авито) на основании запроса, содержащий файл «Ответ_Маньков 29 10 724 объявл»;

- диск формата CR-R № 21/701 /55/328/CD-R, являющийся приложением к справке о результатах оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», проведенного 28.03.2024 ПУ ФСБ России по Амурской области, содержащий файлы под именами «Видеозапись_28.03.2024» и «Аудиозапись_28.03.2024».

Указанные предметы и документы признаны в качестве вещественных доказательств по уголовному делу (том 1 л.д. 218-226, 227).

Таким образом, оценив исследованные доказательства в их совокупности в соответствии со ст. 88 УПК РФ, суд находит вину подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении преступлений установленной.

Вывод суда о виновности подсудимых ФИО4 и ФИО3 в совершении указанного преступления основан на показаниях самих подсудимых, на показаниях свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, данных в ходе предварительного следствия и оглашённых в судебном заседании, а также на иных доказательствах, исследованных судом.

Анализируя указанные показания подсудимых ФИО4 и ФИО3, данные ими в ходе предварительного следствия, суд приходит к выводу о том, что они являются стабильными и последовательными, не содержат существенных противоречий о юридически значимых обстоятельствах совершенного ими преступления.

Как следует из протокола допроса подсудимых, полученного в ходе предварительного следствия, ФИО4 и ФИО3 были допрошены в присутствии защитников, то есть в условиях, исключающих возможность оказания на них какого-либо давления, сообщили о времени, месте и способе совершения ими преступления, при этом каких-либо дополнений и замечаний от участвующих в данных следственных действиях лиц не поступило, протокол содержит данные о прочтении ФИО4, ФИО3 и иными лицами, участвующими в допросе, их содержания, и соответствуют требованиям уголовно-процессуального закона, связи с чем эти показания суд расценивает как достоверные и допустимые доказательства.

У суда не имеется оснований сомневаться в правдивости и достоверности показаний свидетелей, поскольку они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, лишены противоречий, согласуются с остальными, исследованными в ходе судебного разбирательства материалами уголовного дела, в связи с чем, указанные доказательства признаются судом допустимыми и достоверными.

Проанализировав указанные доказательства, собранные и исследованные по данному уголовному делу, в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что они являются достаточными для признания подсудимых ФИО4 и ФИО3 виновными в совершении преступления при установленных в судебном заседании обстоятельствах.

В действиях подсудимых ФИО4 и ФИО3 имеет место квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору» в части незаконной продажи части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, поскольку установлено, что перед совершением указанного преступления ФИО4 и ФИО3 заранее договорились о его совершении, распределив тем самым между собой роли.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно- телекоммуникационной, в том числе сети «Интернет» нашел свое полное подтверждение материалами дела.

Суд квалифицирует действия ФИО4:

по ч.6 ст. 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконные приобретение, перевозка, хранение и продажа частей особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору;

действия ФИО3: 

по ч.6 ст. 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – незаконная продажа частей особо ценных растений, принадлежащих к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При назначении наказания подсудимым ФИО4 и ФИО3 суд в соответствии с требованиями ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершённого ими преступления, данные, характеризующие их личность, состояние их здоровья, наличие смягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Кроме того, судом при назначении ФИО4 и ФИО3 наказания учитываются цели и мотивы совершённого ими преступления в составе группы лиц по предварительному сговору, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения цели преступлений.

Преступление, совершенное ФИО4 и ФИО3, в силу ст. 15 УК РФ, отнесено к категории тяжких.

ФИО4 не судим, по месту жительства и работы характеризуется положительно, по месту воспитания ГОУ «Школа-интернат № 5 для детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» - удовлетворительно, на учёте в психиатрическом диспансере не состоит, ***

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, явку с повинной (в части приобретения, перевозки и хранения части особо ценного растения, принадлежащего к видам, занесенным в Красную книгу Российской Федерации), наличие малолетних детей, иные действия, направленные на заглаживание вреда.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, судом не установлено.

ФИО3 ранее не судима, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учёте в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО3, суд признает: полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, наличие малолетних детей, иные действия, направленные на заглаживание вреда.

Оснований для признания ФИО3 в качестве смягчающих наказание обстоятельств активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явки с повинной суд не усматривает.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено.

Согласно ст. 6 УК РФ наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

В соответствии с ч.2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осуждённого и предупреждения совершения новых преступлений.

При назначении ФИО4 и ФИО3 вида и размера наказания суд учитывает конкретные обстоятельства дела, данные, характеризующие личность виновных, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, и считает, что им следует назначить наказание более мягкое, чем предусмотрено за совершённое им преступление, в связи со следующим.

Санкция ч.6 ст. 260.1 УК РФ предусматривает наказание в виде лишения свободы на срок от шести до девяти лет со штрафом в размере от одного миллиона пятисот тысяч до трех миллионов рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до трех до пяти лет либо без такового, с ограничением свободы на срок до двух лет или без такового и с лишением права заниматься определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Между тем, в соответствии со ст. 64 УК РФ, суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей.

Судом установлено, что ФИО4 и ФИО3 не судима, полностью признали вину в совершённом преступлении и раскаялись в содеянном, после совершения преступления к уголовной и административной ответственности не привлекались.

Таким образом, принимая во внимание совокупность данных, характеризующих личности ФИО4 и ФИО3, совокупность смягчающих наказание обстоятельств, при отсутствии отягчающих, поведение ФИО4 и ФИО3 после совершения преступления, учитывая его цель, мотивы преступления, отношение к содеянному, суд считает, что данные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, в связи с чем, признает их исключительными и считает возможным назначить за совершённое ими преступление наказание с применением правил ст. 64 УК РФ, то есть, назначив более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч.6 ст. 260.1 УК РФ - в виде штрафа, поскольку полагает, что данный вид наказания будет соразмерным наказанием за содеянное ими и цели наказания – восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений – будут достигнуты.

При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения подсудимых, их семей, а также с учётом возможности получения ФИО4 и ФИО3 заработной платы или иного дохода.

Несмотря на то, что судом установлены смягчающие наказание обстоятельства, и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, но с учётом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени его общественной опасности, суд считает, что ч.6 ст. 15 УК РФ применению не подлежит.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст. 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 25000 (двадцать пять тысяч) рублей.

Назначенная ФИО4 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/280101001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Амурской области г. Благовещенск, БИК 011012100, КБК 41711603126019000140, ОКТМО 10701000, р/счет 

<

***>, кор.счет 40102810245370000015, УИН 41700000000012196023.

Меру пресечения ФИО4 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст. 260.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.

Назначенная ФИО3 сумма штрафа подлежит оплате по следующим реквизитам:

УФК по Амурской области (следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Амурской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/280101001, Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ БЛАГОВЕЩЕНСК БАНКА РОССИИ//УФК по Амурской области г. Благовещенск, БИК 011012100, КБК 41711603126019000140, ОКТМО 10701000, р/счет 

<

***>, кор.счет 40102810245370000015, УИН 41700000000012196031.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: документы, приобщенные к делу, - хранить в уголовном деле; мобильные телефоны марки «HONOR Х8», Xiaomi «Redmi 10 С», стеклянную банку, внутри которой содержится корень женьшеня, - конфисковать, обратив в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Амурского областного суда через Благовещенский городской суд Амурской области в течение 15 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления осуждённый вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

После вступления приговора в законную силу он может быть обжалован в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через Благовещенский городской суд в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу, в кассационном порядке, предусмотренном ч. 2 ст. 401.3, ст. 401.7, 401.8 УПК РФ при условии, что данный приговор был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции. В случае подачи кассационной жалобы или кассационного представления осуждённая вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом кассационной инстанции.

В случае пропуска срока или отказа в его восстановлении, а также если приговор не был предметом рассмотрения суда апелляционной инстанции кассационная жалоба подаётся непосредственно в судебную коллегию по уголовным делам Девятого кассационного суда общей юрисдикции в порядке ч. 3 ст. 401. 3, ст. 401.10 - 401.12 УПК РФ.

Председательствующий - судья А.С. Крюков